
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443  9Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO Nº 216410  DIA: 17.08.17
DISPENSA Nº: 16/2017
DATA: 10.08.2017
VALOR: 1: R$-300.000,00 (Trezentos mil reais)
2: R$-300.000,00 (Trezentos mil reais)
OBJETO: Locação de bens imóveis  urbanos não 
residenciais, localizados na Trav. Frei Gil de Vila Nova, Nº 
147 e 149 no Bairro de Campina, destinados a expansão 
da estrutura física da Matriz do Banpará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da lei 8.666/93
CONTRATADOS 1:AIEZZA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOSLTDA.
2: FRANCO AIEZZA JUNIOR
ENDEREÇO 01: Trav. João Nepomuceno , s/nº
CEP:  68447-000                  CIDADE: Barcarena/PA
ENDEREÇO 02: Av. Marquês de Herval, Nº 1631 Apto 501 – 
Bairro Pedreira
CEP: 66085-310       Belém/PA
TELEFONE: (91) 3754 1262
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 218644

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2017 – REPUBLICAÇÃO
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
 Objeto: Contratação de Empresa atuante na área de Tecnologia 
da Informação para a Prestação de Serviços de desenvolvimento, 
manutenção, suporte e evolução tecnológica da solução de 
internet banking e portais institucionais do BANPARA, conforme 
especifi cações técnicas no Termo de Referência e demais anexos 
do Edital.
Data de abertura: 05.09.2017          Hora: 10h (Horário de 
Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br       UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/ www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 1º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 218841

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
Av. Presidente Vargas, 251, Campina
CEP: 66.010-000 – Belém-Pará
CNPJ nº 04.913.711/0001-08
NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Edital de Convocação
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, a 
se reunir na Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada 
no dia 11 de setembro de 2017, às 9h, no 5° pavimento do seu 
Edifício-Sede, localizado à Avenida Presidente Vargas n° 251, 
nesta cidade, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
Aumento do Capital Social com a incorporação das reservas de 
lucro;
1. Alterar a redação do caput do artigo 4º, do Estatuto 
Social, em consequência do aumento do Capital Social;
2. Consolidação do Estatuto Social.
Belém (PA), 22 de agosto de 2017.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 218407

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 274, DE 22 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora Administrativo-Financeira,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0045 de 28 de  janeiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.820, de 02/02/2015,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94 e  os fatos narrados no 
Processo nº 2017/203352;

RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Investigativa 
composta pelos servidores estáveis CARLOS JORGE DE BRITO 
ALVES, matrícula nº5138205/1, Técnico em Gestão Pública, 
AGOSTINHO LOPES ARNAUD, matrícula nº 27006/1, Auxiliar 
de Administração, CÉLIA CAVALCANTE RODRIGUES, matrícula 
nº 26913/1, Auxiliar. Operacional e Segurança e como Suplente 
JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO, matrícula nº 27391/1, 
Técnico, lotados neste órgão, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a presente comissão, para apurar os fatos 
e as responsabilidades administrativas;
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da data da publicação, podendo ser 
prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÃNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira
Portaria nº 275, DE 22 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora Administrativo-Financeira,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0045 de 28 de  janeiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.820, de 02/02/2015,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94 e  os fatos narrados no  
Processo nº 2017/203294;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Investigativa 
composta pelos servidores estáveis CARLOS JORGE DE BRITO 
ALVES, matrícula nº5138205/1, Técnico em Gestão Pública, 
AGOSTINHO LOPES ARNAUD, matrícula nº 27006/1, Auxiliar 
de Administração, CÉLIA CAVALCANTE RODRIGUES, matrícula 
nº 26913/1, Auxiliar. Operacional e Segurança e como Suplente 
JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO, matrícula nº 27391/1, 
Técnico, lotados neste órgão, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a presente comissão, para apurar os fatos 
e as responsabilidades administrativas;
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da data da publicação, podendo ser 
prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÃNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira
Portaria nº 276, DE 22 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045, de 
28/01/2015, publicada no DOE nº 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância Investigativa de 
que trata a Portaria nº 228 de 17/07/2017, publicada no DOE 
nº 33.418 de 18/072017, não poder concluir seus trabalhos no 
prazo legal, tendo em vista as razões apresentadas por seu Pre-
sidente através da CI nº 02 de 08/08/2017,
RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar da data desta 
publicação, o prazo para conclusão dos trabalhos a cargo da 
Comissão de Sindicância Investigativa, a fi m de apurar os fatos 
narrados no Processo nº 2012/171733.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 218763
Portaria nº 272, DE 22 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira usando de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045/2015-SE-
PLAN, de 28 de janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna 
nº 022/2017-DIPLAN, de 16/08/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO PEREIRA LOBATO, matrícula 
nº 55587770/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública/Coordenador, lotado na Coordenadoria Setorial de 
Desenvolvimento Econômico, para responder pela Diretoria de 
Planejamento/DIPLAN, durante as férias do titular, no período de 
04/09 a 03/10/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de agosto de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 273, DE 22 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira usando de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Portaria nº 045/2015-SE-
PLAN, de 28 de janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna 
nº 022/2017-DIPLAN, de 16/08/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NANETY CRISTINA ALVES DOS SANTOS, 
Id Funcional nº 51855541/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria Setorial de 
Desenvolvimento Econômico/DIPLAN, para responder pela 
referida Coordenadoria, durante o impedimento do titular, no 
período de 04/09 a 03/10/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 22 de agosto de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 218777

Portaria nº 267, DE  17 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Processo nº 2017/210502,  
de 17/05/2017, que solicita a Revogação de cessão do servidor 
MANOEL DA SILVA, 
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/09/2017, a Portaria nº 1590-SEAD, de 
09/04/1997, que cedeu o servidor MANOEL DA SILVA, matrícula 
nº 26018/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e Se-
gurança, para a Prefeitura Municipal de Marabá 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de agosto de 2017.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 219024

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 853, DE 21 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual, e com base na Lei nº 
8.80/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando o Credenciamento para a Contratação de 
Instituições Prestadoras de Serviços de Saúde, na Região 
Metropolitana, nos municípios de Belém e Ananindeua, no 
Estado do Pará , por um período de 12 (doze meses), para 
retarguarda da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, na 
prestação de serviço de obstetrícia e Neonatologia, com equipe 
médica completa com médico obstetra, pediatra, neonetologia 
e anestesista, oferecidos nas 24 horas do dia, nos sete dias da 
semana de maneira ininterrupta.
PRESIDENTE:
JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO
MEMBROS:
ARLENE RAYOL DO NASCIMENTO
FLORIPES DAS GRAÇAS M. HENRIQUE
SERGIO AUGUSTO ARAUJO ARAGÃO
II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III – As atribuições da Comissão Examinadora serão:
1. Coordenar e julgar o procedimento;
2. Providenciar publicações de seus atos na forma da 
legislação vigente;
3. Adotar outras providências previstas em lei necessárias 
ao perfeito andamento do procedimento.
IV – Os membros da Comissão Examinadora responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 218817
PORTARIA N° 1122 DE 18 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/328872.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, a contar de 06.07.2017, os efeitos da Portaria 
de nº 0735 de 30/06/2015, publicada no DOE n° 32.921 de 
06/07/2015, que cedeu ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, o servidor JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA ESTUMANO, 
matrícula nº 5563313/3, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM; 
lotado na DIRETORIA TÉCNICA;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cessionário, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º 
do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;


